

40	23/05/2012	BE 0403.091.220	59	EUR		
NAT.	Date du dépôt	N°	P.	D.	12128.00290	C 1.1

COMPTES ANNUELS EN EUROS

Dénomination: **SOLVAY SA**

Forme juridique: Société anonyme

Adresse: Rue de Ransbeek N°: 310 Boîte:

Code postal: 1120 Commune: Neder-Over-Heembeek

Pays: Belgique

Registre des personnes morales (RPM) - Tribunal de Commerce de Bruxelles

Adresse Internet:

Numéro d'entreprise BE 0403.091.220

Date du dépôt de l'acte constitutif ou du document le plus récent mentionnant la date de publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts. 24-05-2011

Comptes annuels approuvés par l'assemblée générale du 08-05-2012

et relatifs à l'exercice couvrant la période du 01-01-2011 au 31-12-2011

Exercice précédent du 01-01-2010 au 31-12-2010

Les montants relatifs à l'exercice précédent sont identiques à ceux publiés antérieurement.

Documents joints aux présents comptes annuels:

Numéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans objet:

C 5.2.4, C 5.3.4, C 5.16, C 5.17.2

LISTE COMPLETE avec nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au sein de l'entreprise des ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

JOURQIN Christian

avenue de la Constitution 73
1083 Ganshoren
BELGIQUE

Début de mandat: 02-06-2005 Fin de mandat: 08-05-2012 Administrateur

DE LAGUICHE Bernard

rue des Bollantistes 69
1040 Etterbeek
BELGIQUE

Début de mandat: 01-03-2006 Fin de mandat: 14-05-2013 Administrateur

SCHEUBLE Bernhard

Ernst-Ludwig-Strasse 33
64625 Bensheim

ALLEMAGNE		
Début de mandat: 09-05-2006	Fin de mandat: 13-05-2014	Administrateur
VAN ROSSUM Anton		
avenue de la Petite Espinette 10 1180 Uccle BELGIQUE		
Début de mandat: 09-05-2006	Fin de mandat: 13-05-2014	Administrateur
CHARLES Casimir-Lambert		
chemin des Tulipiers 2 1297 Founex SUISSE		
Début de mandat: 08-06-2007	Fin de mandat: 12-05-2015	Administrateur
BARON COPPENS D'ECKENBRUGGE Hervé		
avenue Baron d'Huart 152 1950 Kraainem BELGIQUE		
Début de mandat: 12-05-2009	Fin de mandat: 14-05-2013	Administrateur
MATEOS Petra		
Almirante 30/3D 28004 Madrid ESPAGNE		
Début de mandat: 12-05-2009	Fin de mandat: 14-05-2013	Administrateur
DU MONCEAU Evelyn		
avenue des Fleurs 14 1150 Woluwe-Saint-Pierre BELGIQUE		
Début de mandat: 11-05-2010	Fin de mandat: 11-05-2013	Administrateur
DE SILGUY Yves-Thibault		
avenue de la Motte-Piquet 36 75007 Paris FRANCE		
Début de mandat: 11-05-2010	Fin de mandat: 10-05-2015	Administrateur
MICHIELSEN Aloïs		
Chemin du Bas Ransbeck 5/A 1380 Lasne BELGIQUE		
Début de mandat: 05-06-1997	Fin de mandat: 14-05-2013	Président du Conseil d'Administration
SOLVAY Denis		
Avenue des Perdrix 10 1950 Kraainem BELGIQUE		
Début de mandat: 06-06-1997	Fin de mandat: 13-05-2014	Vice-président du Conseil d'Administration
SOLVAY Jean-Marie		
Chaussée de Bruxelles 115		

1310 La Hulpe
BELGIQUE

Début de mandat: 06-06-2002

Fin de mandat: 08-05-2012

Administrateur

CHEVALIER DE SELLIERS DE MORANVILLE Guy

Elgin Crescent 79
W11 2JE London
ROYAUME-UNI

Début de mandat: 07-06-1993

Fin de mandat: 14-05-2013

Administrateur

BoËL Nicolas

Avenue des Grands Prix 75
1150 Woluwe-Saint-Pierre
BELGIQUE

Début de mandat: 05-06-1997

Fin de mandat: 14-05-2013

Administrateur

VAN ZEEBROECK Jean

Rue Fontaine 1
1390 Grez-Doiceau
BELGIQUE

Début de mandat: 08-06-2002

Fin de mandat: 13-05-2014

Administrateur

FOLZ Jean-Martin

Allée des Drocourtes 3
78290 Croissy-sur-Seine
FRANCE

Début de mandat: 03-10-2002

Fin de mandat: 13-05-2014

Administrateur

DELOITTE RÉVISEURS D'ENTREPRISE SC SFD (IRE B025)

BE 0429.053.863
Berkenlaan 8/B
1831 Diegem
BELGIQUE

Début de mandat: 11-05-2010

Fin de mandat: 14-05-2013

Commissaire

Représenté directement ou indirectement
par:

Nys Eric (IRE A01773)

Berkenlaan 8/B
1831 Diegem
BELGIQUE

DÉCLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VÉRIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLÉMENTAIRE

L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vérification ou de redressement n'a été confiée à une personne qui n'y est pas autorisée par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comptes annuels n'ont pas été vérifiés ou corrigés par un expert-comptable externe, par un réviseur d'entreprises qui n'est pas le commissaire.

Dans l'affirmative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre auprès de son institut et la nature de la mission:

- A. La tenue des comptes de l'entreprise*,
- B. L'établissement des comptes annuels*,
- C. La vérification des comptes annuels et/ou
- D. Le redressement des comptes annuels.

Si des missions visées sous A. ou sous B. ont été accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés, peuvent être mentionnés ci-après: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé et son numéro de membre auprès de l'Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa mission.

* Mention facultative.

BILAN APRÈS RÉPARTITION

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
ACTIF				
ACTIFS IMMOBILISÉS		20/28	9.107.403.686	8.060.912.469
Frais d'établissement	5.1	20	1.182.969	1.484.439
Immobilisations incorporelles	5.2	21	96.203.023	81.960.500
Immobilisations corporelles	5.3	22/27	56.520.409	60.462.432
Terrains et constructions		22	39.703.237	43.702.128
Installations, machines et outillage		23	11.313.024	7.306.355
Mobilier et matériel roulant		24	2.911.333	1.774.749
Location-financement et droits similaires		25		
Autres immobilisations corporelles		26	999.887	999.887
Immobilisations en cours et acomptes versés		27	1.592.928	6.679.313
Immobilisations financières	5.4/5.5.1	28	8.953.497.286	7.917.005.098
Entreprises liées	5.14	280/1	8.855.765.158	7.801.388.287
Participations		280	8.855.765.158	7.801.388.287
Créances		281		
Autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	5.14	282/3	27.339.036	20.677.968
Participations		282	27.339.036	20.677.968
Créances		283		
Autres immobilisations financières		284/8	70.393.091	94.938.843
Actions et parts		284	23.532.105	23.508.978
Créances et cautionnements en numéraire		285/8	46.860.986	71.429.866
ACTIFS CIRCULANTS		29/58	5.260.236.574	5.612.586.059
Créances à plus d'un an		29	4.127.195.794	517.569.151
Créances commerciales		290	1.344.069	7.433.296
Autres créances		291	4.125.851.725	510.135.856
Stocks et commandes en cours d'exécution		3	11.679.030	38.069.448
Stocks		30/36	4.606.684	30.757.147
Approvisionnements		30/31	3.477.654	11.531.666
En-cours de fabrication		32	266.151	187.345
Produits finis		33	860.851	7.516.744
Marchandises		34	2.028	11.521.392
Immeubles destinés à la vente		35		
Acomptes versés		36		
Commandes en cours d'exécution		37	7.072.346	7.312.300
Créances à un an au plus		40/41	232.625.124	253.638.367
Créances commerciales		40	114.867.322	103.414.384
Autres créances		41	117.757.801	150.223.983
Placements de trésorerie	5.5.1/5.6	50/53	785.543.423	4.767.240.221
Actions propres		50		60.989.117
Autres placements		51/53	785.543.423	4.706.251.104
Valeurs disponibles		54/58	7.726.282	10.180.840
Comptes de régularisation	5.6	490/1	95.466.922	25.888.032
TOTAL DE L'ACTIF		20/58	14.367.640.260	13.673.498.528

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
PASSIF				
CAPITAUX PROPRES		10/15	<u>6.752.751.153</u>	<u>6.684.174.131</u>
Capital	5.7	10	1.270.516.995	1.270.516.995
Capital souscrit		100	1.270.516.995	1.270.516.995
Capital non appelé		101		
Primes d'émission		11	18.216.530	18.216.530
Plus-values de réévaluation		12		
Réserves		13	1.950.492.494	1.947.791.449
Réserve légale		130	127.051.700	127.051.700
Réserves indisponibles		131		61.237.336
Pour actions propres		1310		61.237.336
Autres		1311		
Réserves immunisées		132	798.716.682	798.716.682
Réserves disponibles		133	1.024.724.112	960.785.731
Bénéfice (Perte) reporté(e)		14	3.512.570.679	3.447.649.157
			(+)/(-)	
Subsides en capital		15	954.455	
Avance aux associés sur répartition de l'actif net		19		
PROVISIONS ET IMPÔTS DIFFÉRÉS		16	<u>360.352.532</u>	<u>323.621.535</u>
Provisions pour risques et charges		160/5	360.352.532	323.621.535
Pensions et obligations similaires		160	262.980.861	215.024.225
Charges fiscales		161	2.630.197	2.630.197
Grosses réparations et gros entretien		162	23.315.122	17.761.470
Autres risques et charges	5.8	163/5	71.426.352	88.205.644
Impôts différés		168	0	0
DETTES		17/49	<u>7.254.536.575</u>	<u>6.665.702.862</u>
Dettes à plus d'un an	5.9	17	2.318.600.961	2.013.099.374
Dettes financières		170/4	2.300.987.435	1.995.146.421
Emprunts subordonnés		170		
Emprunts obligataires non subordonnés		171	986.217.794	984.526.507
Dettes de location-financement et assimilées		172		
Etablissements de crédit		173		
Autres emprunts		174	1.314.769.641	1.010.619.914
Dettes commerciales		175	16.525.390	16.727.360
Fournisseurs		1750	16.525.390	16.727.360
Effets à payer		1751		
Acomptes reçus sur commandes		176		
Autres dettes		178/9	1.088.136	1.225.593
Dettes à un an au plus		42/48	4.789.716.963	4.537.506.976
Dettes à plus d'un an échéant dans l'année	5.9	42	1.591.476	5.060.751
Dettes financières		43	4.339.566.894	4.123.190.954
Etablissements de crédit		430/8	770.502	1.544.324
Autres emprunts		439	4.338.796.392	4.121.646.631
Dettes commerciales		44	135.035.477	101.074.774
Fournisseurs		440/4	135.035.477	101.074.774
Effets à payer		441		
Acomptes reçus sur commandes		46	18.000	180.327
Dettes fiscales, salariales et sociales	5.9	45	51.775.854	45.615.673
Impôts		450/3	9.095.871	4.838.305
Rémunérations et charges sociales		454/9	42.679.982	40.777.368
Autres dettes		47/48	261.729.263	262.384.497
Comptes de régularisation	5.9	492/3	146.218.650	115.096.512
TOTAL DU PASSIF		10/49	14.367.640.260	13.673.498.528

COMPTE DE RÉSULTATS

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
Ventes et prestations		70/74	981.703.570	902.500.732
Chiffre d'affaires	5.10	70	484.777.143	427.088.311
En-cours de fabrication, produits finis et commandes en cours d'exécution: augmentation (réduction) (+)/(-)		71	6.362.211	8.256.615
Production immobilisée		72	63.038.416	58.005.066
Autres produits d'exploitation	5.10	74	427.525.800	409.150.740
Coût des ventes et des prestations		60/64	1.177.868.207	972.984.534
Approvisionnements et marchandises		60	425.855.144	382.209.115
Achats		600/8	426.068.398	385.982.350
Stocks: réduction (augmentation) (+)/(-)		609	-213.254	-3.773.234
Services et biens divers		61	414.537.563	334.193.555
Rémunérations, charges sociales et pensions (+)/(-)	5.10	62	194.181.993	189.503.954
Amortissements et réductions de valeur sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles		630	53.404.458	41.911.037
Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en cours d'exécution et sur créances commerciales: dotations (reprises) (+)/(-)		631/4	25.338	138.187
Provisions pour risques et charges: dotations (utilisations et reprises) (+)/(-)	5.10	635/7	58.163.778	-6.136.889
Autres charges d'exploitation	5.10	640/8	31.699.933	31.165.574
Charges d'exploitation portées à l'actif au titre de frais de restructuration (-)		649		
Bénéfice (Perte) d'exploitation (+)/(-)		9901	-196.164.637	-70.483.803
Produits financiers		75	488.707.268	443.527.031
Produits des immobilisations financières		750	363.180.121	390.866.797
Produits des actifs circulants		751	115.833.482	48.771.013
Autres produits financiers	5.11	752/9	9.693.665	3.889.221
Charges financières	5.11	65	210.723.500	161.939.464
Charges des dettes		650	207.473.011	159.231.478
Réductions de valeur sur actifs circulants autres que stocks, commandes en cours et créances commerciales: dotations (reprises) (+)/(-)		651		
Autres charges financières		652/9	3.250.489	2.707.986
Bénéfice (Perte) courant(e) avant impôts (+)/(-)		9902	81.819.130	211.103.765
Produits exceptionnels		76	245.427.085	2.626.754.068
Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur immobilisations incorporelles et corporelles		760	21.183	26.301
Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financières		761	3.425.100	2.464.501.957
Reprises de provisions pour risques et charges exceptionnels		762	22.755.044	5.265.734
Plus-values sur réalisation d'actifs immobilisés		763	40.314.354	156.947.773
Autres produits exceptionnels	5.11	764/9	178.911.404	12.303
Charges exceptionnelles		66	36.736.478	83.834.250
Amortissements et réductions de valeur exceptionnels sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles		660		
Réductions de valeur sur immobilisations financières		661	3.484.950	3.755.947
Provisions pour risques et charges exceptionnels: dotations (utilisations) (+)/(-)		662	1.593.263	26.743.310
Moins-values sur réalisation d'actifs immobilisés		663	10.188.050	20.943.563
Autres charges exceptionnelles	5.11	664/8	21.470.215	32.391.430
Charges exceptionnelles portées à l'actif au titre de frais de restructuration (-)		669		
Bénéfice (Perte) de l'exercice avant impôts (+)/(-)		9903	290.509.738	2.754.023.582
Prélèvements sur les impôts différés		780		
Transfert aux impôts différés		680		
Impôts sur le résultat (+)/(-)	5.12	67/77	-34.161.925	-28.322.476
Impôts		670/3	1.876.867	2.408.777

Ann.

Régularisations d'impôts et reprises de provisions
fiscales**Bénéfice (Perte) de l'exercice** (+)/(-)**Prélèvements sur les réserves immunisées****Transfert aux réserves immunisées****Bénéfice (Perte) de l'exercice à affecter** (+)/(-)

Codes	Exercice	Exercice précédent
77	36.038.793	30.731.253
9904	324.671.663	2.782.346.059
789		
689		
9905	324.671.663	2.782.346.059

AFFECTATIONS ET PRÉLÈVEMENTS

	Codes	Exercice	Exercice précédent
Bénéfice (Perte) à affecter	(+)/(-) 9906	3.772.320.820	3.707.399.298
Bénéfice (Perte) de l'exercice à affecter	(+)/(-) 9905	324.671.663	2.782.346.059
Bénéfice (Perte) reporté(e) de l'exercice précédent	(+)/(-) 14P	3.447.649.157	925.053.240
Prélèvements sur les capitaux propres	791/2		
sur le capital et les primes d'émission	791		
sur les réserves	792		
Affectations aux capitaux propres	691/2		
au capital et aux primes d'émission	691		
à la réserve légale	6920		
aux autres réserves	6921		
Bénéfice (Perte) à reporter	(+)/(-) 14	3.512.570.679	3.447.649.157
Intervention d'associés dans la perte	794		
Bénéfice à distribuer	694/6	259.750.141	259.750.141
Rémunération du capital	694	259.750.141	259.750.141
Administrateurs ou gérants	695		
Autres allocataires	696		

ANNEXE
ETAT DES FRAIS D'ÉTABLISSEMENT

Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Nouveaux frais engagés

Amortissements

Autres

(+)/(-)

Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Dont

Frais de constitution et d'augmentation de capital, frais d'émission

d'emprunts et autres frais d'établissement

Frais de restructuration

Codes	Exercice	Exercice précédent
20P	XXXXXXXXXX	1.484.439
8002		
8003		
8004		
20	1.182.969	
200/2		
204		

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
FRAIS DE RECHERCHE ET DE DÉVELOPPEMENT			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8051P	XXXXXXXXXX	163.802.443
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8021	62.539.892	
Cessions et désaffectations	8031	3.156.112	
Transferts d'une rubrique à une autre (+)/(-)	8041		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8051	223.186.224	
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice			
	8121P	XXXXXXXXXX	84.688.925
Mutations de l'exercice			
Actés	8071	47.593.934	
Repris	8081		
Acquis de tiers	8091		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8101	3.156.112	
Transférés d'une rubrique à une autre (+)/(-)	8111		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8121	129.126.747	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	210	94.059.477	

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE, MARQUES ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée

Cessions et désaffectations

Transferts d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Actés

Repris

Acquis de tiers

Annulés à la suite de cessions et désaffectations

Transférés d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codes	Exercice	Exercice précédent
8052P	XXXXXXXXXX	29.149.767
8022	651.402	
8032	3.778.320	
8042	174.968	
8052	26.197.817	
8122P	XXXXXXXXXX	26.302.786
8072	1.088.691	
8082	5.335	
8092		
8102	3.331.870	
8112		
8122	24.054.272	
211	2.143.545	

GOODWILL

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée

Cessions et désaffectations

Transferts d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Actés

Repris

Acquis de tiers

Annulés à la suite de cessions et désaffectations

Transférés d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codes	Exercice	Exercice précédent
8053P	XXXXXXXXXX	250.000
8023		
8033	250.000	
8043		
8053		
8123P	XXXXXXXXXX	250.000
8073		
8083		
8093		
8103	250.000	
8113		
8123		
212		

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
TERRAINS ET CONSTRUCTIONS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8191P	XXXXXXXXXX	112.758.404
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8161	4.819.995	
Cessions et désaffectations	8171	23.956.658	
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8181	4.278.732	
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8191	97.900.474	
Plus-values au terme de l'exercice	8251P	XXXXXXXXXX	7.328.991
Mutations de l'exercice			
Actées	8211		
Acquises de tiers	8221		
Annulées	8231		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8241		
Plus-values au terme de l'exercice	8251	7.328.991	
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8321P	XXXXXXXXXX	76.385.267
Mutations de l'exercice			
Actés	8271	2.123.028	
Repris	8281		
Acquis de tiers	8291		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8301	12.982.068	
Transférés d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8311		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8321	65.526.228	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	22	39.703.237	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8192P	XXXXXXXXXX	37.737.640
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8162	2.137.081	
Cessions et désaffectations	8172	3.163.036	
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8182	4.181.592	
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8192	40.893.277	
Plus-values au terme de l'exercice	8252P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8212		
Acquises de tiers	8222		
Annulées	8232		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8242		
Plus-values au terme de l'exercice	8252		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8322P	XXXXXXXXXX	30.431.285
Mutations de l'exercice			
Actés	8272	1.918.144	
Repris	8282	355	
Acquis de tiers	8292		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8302	2.768.821	
Transférés d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8312		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8322	29.580.253	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	23	11.313.024	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
MOBILIER ET MATÉRIEL ROULANT			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8193P	XXXXXXXXXX	37.776.371
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8163	1.668.904	
Cessions et désaffectations	8173	11.989.490	
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8183	163.298	
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8193	27.619.083	
Plus-values au terme de l'exercice	8253P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8213		
Acquises de tiers	8223		
Annulées	8233		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8243		
Plus-values au terme de l'exercice	8253		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8323P	XXXXXXXXXX	36.001.622
Mutations de l'exercice			
Actés	8273	680.662	
Repris	8283	15.493	
Acquis de tiers	8293		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8303	11.959.041	
Transférés d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8313		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8323	24.707.750	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	24	<u>2.911.333</u>	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8195P	XXXXXXXXXX	978.354
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8165		
Cessions et désaffectations	8175		
Transferts d'une rubrique à une autre	8185		
	(+)/(-)		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8195	978.354	
Plus-values au terme de l'exercice	8255P	XXXXXXXXXX	107.815
Mutations de l'exercice			
Actées	8215		
Acquises de tiers	8225		
Annulées	8235		
Transférées d'une rubrique à une autre	8245		
	(+)/(-)		
Plus-values au terme de l'exercice	8255	107.815	
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8325P	XXXXXXXXXX	86.282
Mutations de l'exercice			
Actés	8275		
Repris	8285		
Acquis de tiers	8295		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8305		
Transférés d'une rubrique à une autre	8315		
	(+)/(-)		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8325	86.282	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	26	999.887	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSÉS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8196P	XXXXXXXXXX	6.679.313
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8166	3.712.205	
Cessions et désaffectations	8176		
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8186	-8.798.590	
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8196	1.592.928	
Plus-values au terme de l'exercice	8256P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8216		
Acquises de tiers	8226		
Annulées	8236		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8246		
Plus-values au terme de l'exercice	8256		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8326P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actés	8276		
Repris	8286		
Acquis de tiers	8296		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8306		
Transférés d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8316		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8326		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	27	1.592.928	

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
ENTREPRISES LIÉES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8391P	XXXXXXXXXX	8.307.650.656
Mutations de l'exercice			
Acquisitions	8361	1.062.526.525	
Cessions et retraits	8371	8.089.804	
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8381		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8391	9.362.087.378	
Plus-values au terme de l'exercice	8451P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8411		
Acquises de tiers	8421		
Annulées	8431		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8441		
Plus-values au terme de l'exercice	8451		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8521P	XXXXXXXXXX	506.262.369
Mutations de l'exercice			
Actées	8471	3.484.950	
Reprises	8481	3.425.100	
Acquises de tiers	8491		
Annulées à la suite de cessions et retraits	8501		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8511		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8521	506.322.219	
Montants non appelés au terme de l'exercice	8551P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice	(+)/(-) 8541		
Montants non appelés au terme de l'exercice	8551		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	280	8.855.765.158	
ENTREPRISES LIÉES - CRÉANCES			
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	281P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Additions	8581		
Remboursements	8591		
Réductions de valeur actées	8601		
Réductions de valeur reprises	8611		
Différences de change	(+)/(-) 8621		
Autres	(+)/(-) 8631		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	281		
RÉDUCTIONS DE VALEUR CUMULÉES SUR CRÉANCES AU TERME DE L'EXERCICE	8651		

	Codes	Exercice	Exercice précédent
ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8392P	XXXXXXXXXX	24.651.810
Mutations de l'exercice			
Acquisitions	8362	6.699.767	
Cessions et retraits	8372	38.700	
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8382		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8392	31.312.878	
Plus-values au terme de l'exercice	8452P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8412		
Acquises de tiers	8422		
Annulées	8432		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8442		
Plus-values au terme de l'exercice	8452		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8522P	XXXXXXXXXX	3.973.807
Mutations de l'exercice			
Actées	8472		
Reprises	8482		
Acquises de tiers	8492		
Annulées à la suite de cessions et retraits	8502		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8512		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8522	3.973.807	
Montants non appelés au terme de l'exercice	8552P	XXXXXXXXXX	35
Mutations de l'exercice	(+)/(-) 8542		
Montants non appelés au terme de l'exercice	8552	35	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	282	<u>27.339.036</u>	
ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CRÉANCES			
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	283P	<u>XXXXXXXXXX</u>	
Mutations de l'exercice			
Additions	8582		
Remboursements	8592		
Réductions de valeur actées	8602		
Réductions de valeur reprises	8612		
Différences de change	(+)/(-) 8622		
Autres	(+)/(-) 8632		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	283		
RÉDUCTIONS DE VALEUR CUMULÉES SUR CRÉANCES AU TERME DE L'EXERCICE	8652		

	Codes	Exercice	Exercice précédent
AUTRES ENTREPRISES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8393P	XXXXXXXXXX	25.257.990
Mutations de l'exercice			
Acquisitions	8363	30.750	
Cessions et retraits	8373	8.862	
Transferts d'une rubrique à une autre	8383		
	(+)/(-)		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8393	25.279.878	
Plus-values au terme de l'exercice	8453P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8413		
Acquises de tiers	8423		
Annulées	8433		
Transférées d'une rubrique à une autre	8443		
	(+)/(-)		
Plus-values au terme de l'exercice	8453		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8523P	XXXXXXXXXX	1.742.002
Mutations de l'exercice			
Actées	8473		
Reprises	8483		
Acquises de tiers	8493		
Annulées à la suite de cessions et retraits	8503		
Transférées d'une rubrique à une autre	8513		
	(+)/(-)		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8523	1.742.002	
Montants non appelés au terme de l'exercice	8553P	XXXXXXXXXX	7.010
Mutations de l'exercice	(+)/(-)	8543	-1.239
Montants non appelés au terme de l'exercice	8553	5.771	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	284	<u>23.532.105</u>	
AUTRES ENTREPRISES - CRÉANCES			
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	285/8P	<u>XXXXXXXXXX</u>	<u>71.429.866</u>
Mutations de l'exercice			
Additions	8583		
Remboursements	8593	24.550.585	
Réductions de valeur actées	8603		
Réductions de valeur reprises	8613		
Différences de change	8623		
Autres	8633	-18.294	
	(+)/(-)		
	(+)/(-)		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	285/8	<u>46.860.986</u>	
RÉDUCTIONS DE VALEUR CUMULÉES SUR CRÉANCES AU TERME DE L'EXERCICE	8653		

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DÉTENUS DANS D'AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnées ci-après, les entreprises dans lesquelles l'entreprise détient une participation (comprise dans les rubriques 280 et 282 de l'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles l'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 284 et 51/53 de l'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DÉNOMINATION, adresse complète du SIÈGE et pour les entreprises de droit belge, mention du NUMÉRO D'ENTREPRISE	Droits sociaux détenus			Données extraites des derniers comptes annuels disponibles			
	directement		par les filiales	Comptes annuels arrêtés au	Code devise	Capitaux propres	Résultat net
	Nombre	%	%			(+ ou -) (en unités)	
HESTIA BE 0413.879.402 Société anonyme Rue Keyenveld 58 1050 Ixelles BELGIQUE Ordinaires	999	99,9	0,1	31-12-2011	EUR	238.688	-26.410
FINANCIÈRE SOLVAY BE 0439.234.113 Société anonyme Rue Keyenveld 58 1050 Ixelles BELGIQUE Ordinaires	599.990	99,99	0,01	31-12-2011	EUR	321.512.435	833.245
RESOL & CIE BE 0448.967.963 Société en nom collectif Rue Prince Albert 44 1050 Ixelles BELGIQUE Parts sociales	99	99	1	31-12-2011	EUR	207.539	-13.211
SOLVAY BENVIC & CIE BELGIUM BE 0461.989.125 Société en nom collectif Rue Prince Albert 44 1050 Ixelles BELGIQUE Parts sociales	43.999	99,99	0,01	31-12-2011	EUR	-33.314.519	-557.301
SOLVAY CHEMICALS INTERNATIONAL BE 0406.804.736 Société anonyme Rue Prince Albert 44 1050 Ixelles				31-12-2011	EUR	284.135.211	26.308.215

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

BELGIQUE Ordinaires	338.786.077	100					
SOLVAY CHIMIE BE 0408.249.541 Société anonyme Rue Prince Albert 44 1050 Ixelles BELGIQUE Ordinaires	240.987.361	100			31-12-2011	EUR	75.765.058 -1.715.006
SOLVAY-COORDINATION INTERNATIONALE DES CRÉDITS COMMERCIAUX - CICC BE 0425.487.035 Société anonyme Rue de l'arbre béni 21 1050 Ixelles BELGIQUE Ordinaires	7.252.381	72,52	27,48		31-12-2011	EUR	2.409.510.079 46.549.275
SOLVAY ENERGY BE 0812.307.395 Société anonyme Rue de Ransbeek 310 1120 Neder-Over-Heembeek BELGIQUE ordinaires	999	99,9	0,1		31-12-2010	EUR	870.742 -129.257
SOLVAY NAFTA DEVELOPMENT AND FINANCING BE 0806.535.402 Société anonyme Rue Keyenveld 58 1050 Ixelles BELGIQUE ordinaires	1.049.999	99,99	0,01		31-12-2011	USD	1.054.342.644 3.576.835
SOLVAY PARTICIPATIONS BELGIQUE BE 0403.409.340 Société anonyme Rue Prince Albert 33 1050 Ixelles BELGIQUE Ordinaires	45.527	99,99	0,01		31-12-2011	EUR	3.798.702 1.879.505
SOLVAY SPECIALTIES COMPOUNDING BE 0880.405.949 Société anonyme Rue du Prince Albert 33 1050 Ixelles BELGIQUE					31-12-2011	EUR	178.540.524 5.845.013

N°	BE 0403.091.220							C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	--	---------

Ordinaires	6.782.495	99,99	0,01				
SOLVAY HOLDING NEDERLAND B.V NL003939546B01 Société anonyme Amsterdam Amsterdam PAYS-BAS Ordinaires	10.085	100		31-12-2010	EUR	48.326.000	3.451.000
SOLVAY CHEMICALS AND PLASTICS HOLDING BV Société étrangère Weesp Weesp PAYS-BAS Ordinaires	520	28,73	71,27	31-12-2010	EUR	488.193.000	10.170.000
MOUGUERRE BRISCOUS IMMOBILIER SCI Société étrangère Paris Paris FRANCE parts	150	93,75	6,25	31-12-2010	EUR	-63.269	-64.869
SOLSAR IMMO SCI Société étrangère Paris Paris FRANCE parts	150	93,75	6,25	31-12-2010	EUR	-47.453	-49.053
SOLVAY BENVIC FRANCE S.A.S. Société étrangère Paris Paris FRANCE ordinaires	746.500	100		31-12-2010	EUR	5.987.062	3.668.486
SOLVAY - CARBONATE - FRANCE S.A.S. Société étrangère Paris Paris FRANCE Ordinaires	611.106	100		31-12-2010	EUR	13.002.166	7.018.741
SOLVAY - ELECTROLYSE - FRANCE S.A.S. Société Européenne				31-12-2010	EUR	22.508.509	9.021.883

N°	BE 0403.091.220	C 5.5.1
----	-----------------	---------

Paris Paris FRANCE Ordinaires	882.980	100					
SOLVAY FINANCE Société anonyme Paris Paris FRANCE Ordinaires	14.994	99,96	0,04	31-12-2010	EUR	306.366	-439.664
SOLVAY FINANCE FRANCE Société anonyme Paris Paris FRANCE Ordinaires	50.251.174	100		31-12-2010	EUR	657.256.854	-28.661.203
SOLVAY - FLUORÉS - FRANCE S.A.S. Société étrangère Paris Paris FRANCE Ordinaires	284.538	100		31-12-2010	EUR	15.178.152	3.764.037
SOLVAY - OLÉFINES - FRANCE S.A.S. Société étrangère Paris Paris FRANCE Ordinaires	5.000	100		31-12-2010	EUR	7.074.561	-4.402.096
SOLVAY - ORGANICS - FRANCE S.A.S Société étrangère Paris Paris FRANCE Ordinaires	68.872	100		31-12-2010	EUR	-483.623	-5.552.924
SOLVAY - SPÉCIALITÉS - FRANCE S.A.S Société étrangère Paris Paris FRANCE Ordinaires	114.468	100		31-12-2010	EUR	161.906	-54.752

N°	BE 0403.091.220	C 5.5.1
----	-----------------	---------

SOLVAY IBERICA S.L. Société étrangère Barcelone Barcelona ESPAGNE Ordinaires	183.200	100		31-12-2010	EUR	361.437.828	29.356.254
SOCIETA ELETTRICHIMICA SOLFURI E CLORODERIVATI S.P.A.- ELESO Société étrangère Milano Milano ITALIE Ordinaires	1.625.400	100		31-12-2009	EUR	1.895.528	5.400
SOLVAL S.P.A. Société étrangère Milano Milano ITALIE Ordinaires	99.000	3,67	96,33	31-12-2010	EUR	1.895.415	-103.783
SOCIETA BARIO E DERIVATI - SABED S.P.A. Société étrangère Massa Massa ITALIE Ordinaires	31.974.000	100		31-12-2009	EUR	3.843.283	-3.568.619
SOLVAY BENVIC ITALIA S.P.A. Société étrangère Ferrara Ferrara ITALIE Ordinaires	900.000	100		31-12-2010	EUR	1.688.732	-1.392.089
SOLVAY CHIMICA ITALIA S.P.A. Société étrangère Milano Milano ITALIE Ordinaires	13.322.400	100		31-12-2010	EUR	111.557.712	-8.835.221
SOLVAY FINANZIARIA S.P.A. Société étrangère Milano				31-12-2010	EUR	4.782.248	21.846

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

Milano ITALIE Ordinaires	5.000.000	100					
SOLVAY GMBH Société étrangère Hannover Hannover ALLEMAGNE Ordinaires	148.255	52,26	47,74	31-12-2010	EUR	603.168.875	38.962.844
SOLVAY ÖSTERREICH GMBH Société étrangère Wien Wien AUTRICHE Ordinaires	50	0,39	99,61	31-12-2010	EUR	1.134.466	300.879
SOLVAY SCHWEIZ AG Société étrangère Zurzach Zurzach SUISSE Ordinaires	5.000	100		31-12-2010	CHF	8.073.098	2.608.792
3S SOLVAY SHARED SERVICES LDA Société étrangère Lisboa Lisboa PORTUGAL Ordinaires	1	100		31-12-2010	EUR	2.097.137	655.739
SOLVAY FINANCE (LUXEMBOURG) Société anonyme Luxembourg Luxembourg LUXEMBOURG Ordinaires	1.600.125	100		31-12-2010	EUR	3.638.354.671	-711.026.858
SOLVAY CHIMIKA Société anonyme Athènes Athènes GRÈCE Ordinaires	399.999	99,99	0,01	31-12-2010	EUR	180.579	159.755

ALEXANDRIA SODIUM CARBONATE Co Société étrangère Alexandria Alexendria EGYPTE Ordinaire	1	0,01	99,99	31-12-2009	EGP	727.354.000	-34.324.000
SOLVAY NORDIC A.B. Société étrangère Moelndal Moelndal SUÈDE Ordinaires	1.000	100		31-12-2010	SEK	5.571.812	6.114.974
SOLVAY KEMJA D.O.O. HR0000000000 Société étrangère Zagreb Zagreb CROATIE Ordinaires	503	100		31-12-2010	HRK	384.005	57.839
SOLVAY KEMIA KFT HU0000000000 Société étrangère Budapest Budapest HONGRIE Ordinaires	10.000.000	100		31-12-2008	HUF	97.043.000	13.277.000
SOLVAY-CHEM SPOL. S.R.O. CZ0000000000 Société étrangère Praha Praha RÉPUBLIQUE TCHÈQUE Ordinaires	5.000.000	100		31-12-2010	CZK	17.061.000	11.601.000
SOLVAY-SLOVCHEM SPOL. S.R.O. SK0000000000 Société étrangère Bratislava Bratislava SLOVAQUIE Ordinaires	3.000.000	100		31-12-2010	SKK	327.863	202.222
SOLVAY CHEMIA SP. ZO.O PL0000000000				31-12-2010	PLN	1.840.000	1.609.280

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

Société étrangère Warsawa Warsawa POLOGNE Ordinaires	2.000	100					
SOLVAY CHIMIE SRL RO0000000000 Société étrangère Bucarest Bucarest ROUMANIE Ordinaires	10	100		31-12-2010	RON	1.401.747	994.834
SOLVAY KIMYA LTD STI TR0000000000 Société étrangère Istanbul Istanbul TURQUIE Ordinaires	196	98	2	31-12-2010	TRY	1.367.803	137.746
SOLVAY AMERICA INC US0000000000 Société étrangère Houston Houston ETATS-UNIS Ordinaires	200	100		31-12-2010	USD	982.715.000	178.031.803
BLAIR INTERNATIONAL INSURANCE (CAYMAN) LTD KY0000000000 Société étrangère George Town George Town ILES CAÏMANES Ordinaires	1.800.000	100		31-10-2010	USD	224.522.198	22.828.992
SOLVAY HONG-KONG LTD Société étrangère Hong-Kong Hong-Kong CHINE Ordinaires	99.999	99,99	0,01	31-12-2010	USD	-291.740	8.313
SOLVAY LTD (SHANGHAI) Société étrangère Shanghai				31-12-2010	CNY	86.870.354	23.361.935

Shanghai CHINE Ordinaires	6.000.000	100						
NIPPON SOLVAY K.K. JP0000000000 Société étrangère Tokyo Tokyo JAPON Ordinaires	400	100			31-12-2010	JPY	290.065.050	263.088.061
DAEHAN SPECIALTY CHEMICALS C° LTD KR0000000000 Société étrangère Seoul Seoul RÉPUBLIQUE DE CORÉE Ordinaires	353.750	11,95	88,05		31-12-2009	KRW	23.569.000	-2.372.000
SOLVAY KOREA COMPANY LTD Société étrangère Seoul Seoul RÉPUBLIQUE DE CORÉE Ordinaires	5.200.000	100			31-12-2010	KRW	1.629.186.000	1.479.186.000
IRIDOS LTD Société étrangère Onsan Onsan RÉPUBLIQUE DE CORÉE ordinaires	100.000	50			31-12-2010	KRW	19.253.034.319	-607.407.357
SOLVAY SPECIALITIES INDIA PRIVATE LIMITED Société étrangère Mumbai Mumbai INDE Ordinaires	449.550	0,14	99,86		31-12-2010	INR	2.743.989.590	-111.832.901
SOLVAY ASIA PACIFIC PTE LTD SG0000000000 Société étrangère Singapore Singapore SINGAPOUR					31-12-2009	SGD	2.663.000	-236.550

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

Ordinaires	200.000	100					
SOLVAY ASIA PACIFIC Co LTD Société étrangère Bangkok Bangkok THAÏLANDE Ordinaires	129.993	99,99	0,01	31-12-2010	THB	12.999.300	-6.536.287
SOLVAY TAIWAN LTD Société étrangère Taipei Taipei CHINE-TAÏWAN Ordinaires	2.858	100		31-12-2010	TWD	98.427.177	86.844.318
SOLVAY POLYMERS AND CHEMICALS SOUTH AFRICA LTD Société étrangère Midrand Midrand AFRIQUE DU SUD ordinaires	110	100		31-12-2010	ZAR	944.569	258.483
ECOPHOS BE 0458.119.122 Société anonyme Lei 19 3000 Leuven BELGIQUE Ordinaires	6.741	8,59		31-12-2010	EUR	17.944.187	4.168.905
BLUE SKY DEVELOPMENT BE 0889.932.636 Société coopérative à responsabilité limitée Boulevard du Souverain 280 1060 Saint-Gilles BELGIQUE Ordinaires	100	16,67		31-12-2009	EUR	77.252	5.007
CAPRICORN CLEANTECH FUND BE 0882.642.590 Société anonyme Lei 19/8 3000 Leuven BELGIQUE Ordinaires	7.300.000	8,93		31-12-2010	EUR	44.539.836	-6.035.545
ACAL ENERGY LTD				31-03-2010	GBP	1.003.299	-2.140.366

Société étrangère Runcorn Runcorn ROYAUME-UNI Ordinaires	196.428	20,93					
CONDUIT VENTURES LIMITED Société étrangère London London ROYAUME-UNI Ordinaires	1.479.913	17,01		31-12-2010	USD	4.180.720	-3.272.049
CONDUIT VENTURES II LTD Société étrangère London London ROYAUME-UNI Ordinaires	4.179.774	14,09		31-12-2010	EUR	28.683.963	4.450.208
AMMINEX A/S Société étrangère Lyngby Lyngby DANEMARK Ordinaires	95.828	3,26		31-12-2010	DKK	137.896.000	-36.938.000
BELINKA PERKEMAJA DD SI0000000000 Société étrangère Ljubljana Ljubljana SLOVÉNIE Ordinaires	52.922	50		31-12-2010	EUR	12.091.380	547.426
PANGAEA VENURES LTD Société étrangère Vancouver Vancouver CANADA Ordinaires	3.898.090	15,9		31-12-2010	USD	28.836.658	-841.769
THAI REFINED SALT CO TH0000000000 Société étrangère Bangkok Bangkok THAÏLANDE				31-12-2010	THB	688.673.225	120.241.632

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

Ordinaires	180.000	15					
NATIONAL PEROXIDE LTD IN0000000000 Société étrangère Mumbai Ballard 4607 Mumbai Ballard INDE Ordinaires	1.442.500	25,1		31-03-2010	INR	786.000.000	162.000.000
KOREA ADVANCED MATERIALS FUND YEOKSAM-DONG, KANGNAM-GU 679/5 SEOUL RÉPUBLIQUE DE CORÉE ordinaires	7.000.000	50		31-12-2010	KRW	86.965.906.021	10.245.956.792
SOLVAY SPEC POLYMERS KOREA COMPANY LTD SEOSOMUN-DONG, CHUNG-KU 58/7 SEOUL RÉPUBLIQUE DE CORÉE ordinaires	20.000	100		31-12-2011	KPW	1.589.574.767	887.192.174
SOLVAY SPEC POLYMERS MANAGEMENT Société privée à responsabilité limitée VIALE LOMBARDIA 20 20021 Bollate ITALIE ordinaire	1	100		31-12-2011	EUR	61.868	7.442
SOLVAY SPECIAL CHEMICALS CO LTD 6TH FL., 106 SEOSOMUN-RO Seoul RÉPUBLIQUE DE CORÉE ordinaires	300.000	100		-			
RHODIA Société anonyme ESPLANADE CHARLES DE GAULLE 110 92400 COURBEVOIE FRANCE ordinaires	10.637.942	10,17	89,83	31-12-2010	EUR	1.848.000.000	200.290.615
RHODIA ITALIA S.P.A. Société étrangère Via Milano 78				31-12-2011	EUR	35.725.000	3.695.000

N°	BE 0403.091.220						C 5.5.1
----	-----------------	--	--	--	--	--	---------

20021 Ospiate di Bollate ITALIE ordinaires	5.395.800	51				
--	-----------	----	--	--	--	--

N°	BE 0403.091.220	C 5.5.2
----	-----------------	---------

LISTE DES ENTREPRISES DONT L'ENTREPRISE RÉPOND DE MANIÈRE ILLIMITÉE EN QUALITÉ D'ASSOCIÉ OU DE MEMBRE INDÉFINIMENT RESPONSABLE

Les comptes annuels de chacune des entreprises pour lesquelles l'entreprise est indéfiniment responsable sont joints aux présents comptes annuels pour être publiés en même temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxième colonne du tableau ci-après, l'entreprise précise la raison pour laquelle il n'en est pas ainsi. Cette précision est fournie par la mention du code (A, B, C ou D) défini ci-après.

Les comptes annuels de l'entreprise mentionnée:

- A. sont publiés par dépôt auprès de la Banque nationale de Belgique par cette entreprise;
- B. sont effectivement publiés par cette entreprise dans un autre Etat membre de l'Union européenne, dans les formes prévues à l'article 3 de la directive 68/151/CEE;
- C. sont intégrés par consolidation globale ou par consolidation proportionnelle dans les comptes consolidés de l'entreprise, établis, contrôlés et publiés conformément aux dispositions du Code des sociétés relatives aux comptes consolidés;
- D. concernent une société de droit commun, une société momentanée ou une société interne.

DÉNOMINATION, adresse complète du SIÈGE, FORME JURIDIQUE et pour les entreprises de droit belge, mention du NUMÉRO D'ENTREPRISE	Code éventuel
Resol & Cie BE 0448.967.963 Société en nom collectif Rue Prince Albert 44 1050 Ixelles BELGIQUE	A
Solvay Benvic & Cie Belgium BE 0461.989.125 Société en nom collectif rue du Prince Albert 44 1050 Ixelles BELGIQUE	A

PLACEMENTS DE TRÉSORERIE ET COMPTES DE RÉGULARISATION DE L'ACTIF**PLACEMENTS DE TRÉSORERIE - AUTRES PLACEMENTS****Actions et parts**

Valeur comptable augmentée du montant non appelé
Montant non appelé

Titres à revenu fixe

Titres à revenu fixe émis par des établissements de crédit

Comptes à terme détenus auprès des établissements de crédit

Avec une durée résiduelle ou de préavis
d'un mois au plus
de plus d'un mois à un an au plus
de plus d'un an

Autres placements de trésorerie non repris ci-avant

Codes	Exercice	Exercice précédent
51		
8681		
8682		
52		
8684		
53	363.794.999	100.000.000
8686	363.794.999	100.000.000
8687		
8688		
8689	421.748.424	4.606.251.104

COMPTES DE RÉGULARISATION**Ventilation de la rubrique 490/1 de l'actif si celle-ci représente un montant important**

Charges à reporter
Produits acquis : vente site d'Ixelles
Produits acquis : intérêts à recevoir
Autres comptes de régularisation

Exercice
8.812.900
37.900.000
46.117.546
2.636.475

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL

Capital social

Capital souscrit au terme de l'exercice
Capital souscrit au terme de l'exercice

Codes	Exercice	Exercice précédent
100P 100	XXXXXXXXXX 1.270.516.995	1.270.516.995

Modifications au cours de l'exercice

Représentation du capital

Catégories d'actions

Actions sans désignation de valeur nominale

Codes	Montants	Nombre d'actions
	1.270.516.995	84.701.133
8702	XXXXXXXXXX	33.271.890
8703	XXXXXXXXXX	51.429.243

Actions nominatives

Actions au porteur et/ou dématérialisées

Capital non libéré

Capital non appelé

Capital appelé, non versé

Actionnaires redevables de libération

Codes	Montant non appelé	Montant appelé non versé
101 8712	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX

Actions propres

Détenues par la société elle-même

Montant du capital détenu

Nombre d'actions correspondantes

Détenues par ses filiales

Montant du capital détenu

Nombre d'actions correspondantes

Engagement d'émission d'actions

Suite à l'exercice de droits de conversion

Montant des emprunts convertibles en cours

Montant du capital à souscrire

Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

Suite à l'exercice de droits de souscription

Nombre de droits de souscription en circulation

Montant du capital à souscrire

Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

Capital autorisé non souscrit

Codes	Exercice
8721	
8722	
8731	
8732	
8740	
8741	
8742	
8745	
8746	
8747	
8751	25.000.000

Parts non représentatives du capital

Répartition

Nombre de parts

Nombre de voix qui y sont attachées

Ventilation par actionnaire

Nombre de parts détenues par la société elle-même

Nombre de parts détenues par les filiales

Codes	Exercice
8761	
8762	
8771	
8781	

STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT DE L'ENTREPRISE À LA DATE DE CLÔTURE DE SES COMPTES, TELLE QU'ELLE RÉSULTE DES DÉCLARATIONS REÇUES PAR L'ENTREPRISE

Sur base des déclarations de transparence reçues en exécution de la loi du 2 mars 1989 :

- Solvac S.A. détient 25.535.757 actions donnant droit à 30,15% des droits de vote,
- Solvay Stock Option Management S.P.R.L. détient 3.499.125 actions donnant droit à 4,13% des droits de vote.

PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

VENTILATION DE LA RUBRIQUE 163/5 DU PASSIF SI CELLE-CI REPRÉSENTE UN MONTANT IMPORTANT

Amende H2O2
Autres risques d'exploitation

Exercice
46.286.586
25.139.766

ETAT DES DETTES ET COMPTES DE RÉGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES À L'ORIGINE À PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR DURÉE RÉSIDUELLE

Dettes à plus d'un an échéant dans l'année

	Codes	Exercice
Dettes financières	8801	
Emprunts subordonnés	8811	
Emprunts obligataires non subordonnés	8821	
Dettes de location-financement et assimilées	8831	
Etablissements de crédit	8841	
Autres emprunts	8851	
Dettes commerciales	8861	1.591.476
Fournisseurs	8871	1.591.476
Effets à payer	8881	
Acomptes reçus sur commandes	8891	
Autres dettes	8901	

Total des dettes à plus d'un an échéant dans l'année

	42	1.591.476
--	----	------------------

Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus à courir

Dettes financières	8802	1.810.226.932
Emprunts subordonnés	8812	
Emprunts obligataires non subordonnés	8822	495.457.291
Dettes de location-financement et assimilées	8832	
Etablissements de crédit	8842	
Autres emprunts	8852	1.314.769.641
Dettes commerciales	8862	6.366.000
Fournisseurs	8872	6.366.000
Effets à payer	8882	
Acomptes reçus sur commandes	8892	
Autres dettes	8902	1.088.136

Total des dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus à courir

	8912	1.817.681.069
--	------	----------------------

Dettes ayant plus de 5 ans à courir

Dettes financières	8803	490.760.503
Emprunts subordonnés	8813	
Emprunts obligataires non subordonnés	8823	490.760.503
Dettes de location-financement et assimilées	8833	
Etablissements de crédit	8843	
Autres emprunts	8853	
Dettes commerciales	8863	10.159.390
Fournisseurs	8873	10.159.390
Effets à payer	8883	
Acomptes reçus sur commandes	8893	
Autres dettes	8903	

Total des dettes ayant plus de 5 ans à courir

	8913	500.919.893
--	------	--------------------

DETTE GARANTIES

Dettes garanties par les pouvoirs publics belges

Dettes financières	8921	
Emprunts subordonnés	8931	
Emprunts obligataires non subordonnés	8941	
Dettes de location-financement et assimilées	8951	
Etablissements de crédit	8961	
Autres emprunts	8971	
Dettes commerciales	8981	
Fournisseurs	8991	
Effets à payer	9001	
Acomptes reçus sur commandes	9011	
Dettes salariales et sociales	9021	
Autres dettes	9051	

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges

	9061	
--	------	--

Dettes garanties par des sûretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les actifs de l'entreprise

Dettes financières	8922	
Emprunts subordonnés	8932	

Emprunts obligataires non subordonnés
 Dettes de location-financement et assimilées
 Etablissements de crédit
 Autres emprunts
 Dettes commerciales
 Fournisseurs
 Effets à payer
 Acomptes reçus sur commandes
 Dettes fiscales, salariales et sociales
 Impôts
 Rémunérations et charges sociales
 Autres dettes

Total des dettes garanties par des sûretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les actifs de l'entreprise

Codes	Exercice
8942	
8952	
8962	
8972	
8982	
8992	
9002	
9012	
9022	
9032	
9042	
9052	
9062	

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Impôts

Dettes fiscales échues
 Dettes fiscales non échues
 Dettes fiscales estimées

Rémunérations et charges sociales

Dettes échues envers l'Office National de Sécurité Sociale
 Autres dettes salariales et sociales

Codes	Exercice
9072	
9073	4.596.883
450	4.498.988
9076	
9077	42.679.982

COMPTES DE RÉGULARISATION

Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représente un montant important

Intérêts à payer
 Indemnité contrat Vivalsol
 Autres

Exercice
108.748.502
33.946.871
3.523.277

RÉSULTATS FINANCIERS ET EXCEPTIONNELS**RÉSULTATS FINANCIERS****Autres produits financiers**

Subsides accordés par les pouvoirs publics et imputés au compte de résultats

Subsides en capital

Subsides en intérêts

Ventilation des autres produits financiers

Plus-value sur réalisation d'actifs circulants

Différence de change

Ecart de conversion de devises

Tantièmes encaissés

Autres

Amortissement des frais d'émission d'emprunts et des primes de remboursement**Intérêts intercalaires portés à l'actif****Réductions de valeur sur actifs circulants**

Actées

Reprises

Autres charges financières

Montant de l'escompte à charge de l'entreprise sur la négociation de créances

Provisions à caractère financier

Dotations

Utilisations et reprises

Ventilation des autres charges financières

Différence de change

Ecart de conversion de devises

Commissions financières diverses

Codes	Exercice	Exercice précédent
9125	41.498	
9126		
	4.980.256	0
	1.652.081	1.508.778
	648.721	0
	2.000.000	2.000.000
	371.109	380.443
6501	301.470	301.470
6503		
6510		
6511		
653		111.772
6560		
6561		
	2.081.172	1.422.613
	692.967	0
	476.351	1.171.955

RÉSULTATS EXCEPTIONNELS**Ventilation des autres produits exceptionnels**

Cession branche d'activité Solvay Advanced Polymers

Cession de Primef Business

Autres

Ventilation des autres charges exceptionnelles

Rétrocession à Solvay Interlox UK indemnité non-concurrence reçue dans le cadre vente caprolactone

Exercice
176.600.000
1.500.000
811.404
21.470.215

IMPÔTS ET TAXES**IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT****Impôts sur le résultat de l'exercice**

Impôts et précomptes dus ou versés
Excédent de versements d'impôts ou de précomptes porté à l'actif
Suppléments d'impôts estimés

Impôts sur le résultat d'exercices antérieurs

Suppléments d'impôts dus ou versés
Suppléments d'impôts estimés ou provisionnés

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impôts, exprimé dans les comptes, et le bénéfice taxable estimé

Dépenses non admises
Revenus définitivement taxés
Plus-values sur actions
Provisions imposables

Codes	Exercice
9134	1.876.867
9135	1.876.867
9136	
9137	
9138	
9139	
9140	
	7.326.352
	321.148.332
	7.371.483
	37.001.997

Incidence des résultats exceptionnels sur le montant des impôts sur le résultat de l'exercice**Sources de latences fiscales**

Latences actives
Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables ultérieurs
Autres latences actives
Déductions pour investissements
Excédent de RDT à reporter

Latences passives
Ventilation des latences passives

Codes	Exercice
9141	745.231.037
9142	41.452.660
	43.029.285
	660.749.092
9144	

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTÉE ET IMPÔTS À CHARGE DE TIERS**Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte**

A l'entreprise (déductibles)
Par l'entreprise

Montants retenus à charge de tiers, au titre de

Précompte professionnel
Précompte mobilier

Codes	Exercice	Exercice précédent
9145	170.493.470	144.552.411
9146	171.847.594	159.953.374
9147	35.319.292	31.279.540
9148	28.749.817	33.449.206

DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

	Codes	Exercice
GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUÉES OU IRRÉVOCABLEMENT PROMISES PAR L'ENTREPRISE POUR SÛRETÉ DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS	9149	
Dont		
Effets de commerce en circulation endossés par l'entreprise	9150	
Effets de commerce en circulation tirés ou avalisés par l'entreprise	9151	
Montant maximum à concurrence duquel d'autres engagements de tiers sont garantis par l'entreprise	9153	
GARANTIES RÉELLES		
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise sur ses actifs propres pour sûreté de dettes et engagements de l'entreprise		
Hypothèques		
Valeur comptable des immeubles grevés	9161	
Montant de l'inscription	9171	
Gages sur fonds de commerce - Montant de l'inscription	9181	
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés	9191	
Sûretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause	9201	
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise sur ses actifs propres pour sûreté de dettes et engagements de tiers		
Hypothèques		
Valeur comptable des immeubles grevés	9162	
Montant de l'inscription	9172	
Gages sur fonds de commerce - Montant de l'inscription	9182	
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés	9192	
Sûretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause	9202	
BIENS ET VALEURS DÉTENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS DE L'ENTREPRISE, S'ILS NE SONT PAS PORTÉS AU BILAN		
ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS		
ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION D'IMMOBILISATIONS		
MARCHÉ À TERME		
Marchandises achetées (à recevoir)	9213	
Marchandises vendues (à livrer)	9214	
Devises achetées (à recevoir)	9215	
Devises vendues (à livrer)	9216	

ENGAGEMENTS RÉSULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHÉES À DES VENTES OU PRESTATIONS DÉJÀ EFFECTUÉES

LITIGES IMPORTANTS ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

- Engagement envers la CEE pour un montant de EUR 139.500.000 relatif au paiement de l'amende "H2O2" infligée à notre société en date du 3 mai 2006, le recours introduit étant non suspensif.
- Engagement envers Tilmans Trading International SA pour un montant de EUR 10.500.000 en couverture d'un litige commercial avec l'une de nos filiales.
- Dans le cadre de cessions d'activités, la société a souscrit à certains engagements pour lesquels les risques éventuels sont parfaitement contrôlés, dûment provisionnés et surveillés de manière constante.

LE CAS ÉCHÉANT, DESCRIPTION SUCCINCTE DU RÉGIME COMPLÉMENTAIRE DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURÉ AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES DIRIGEANTS ET DES MESURES PRISES POUR EN COUVRIR LA CHARGE

Les régimes complémentaires de pension du personnel sont définis dans des règlements qui diffèrent d'un pays à l'autre. Le principe général est d'octroyer au moment de la retraite ou du décès une pension déterminée en fonction de l'ancienneté et des dernières rémunérations. Les ressources auxquelles peuvent prétendre le personnel pensionné et ses ayants droit comprennent la pension légale, des avantages provenant de régimes complémentaires et les engagements pris, selon les cas, par des fonds de pension autonomes ou par la Société. Les modalités de financement ou de couverture varient en fonction des circonstances locales: assurance groupe, fonds de pension, allocations éventuelles à charge de la Société. Tous nos règlements prévoient une limitation du coût pour la Société. Il existe, en faveur des administrateurs chargés de la gestion journalière, un régime de pension basé sur des principes analogues. La charge incombant de ce chef à Société fait l'objet d'une provision adéquate au bilan.

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE À L'ENTREPRISE ELLE-MÊME

Montant estimé des engagements résultant, pour l'entreprise, de prestations déjà effectuées

Bases et méthodes de cette estimation

Code	Exercice
9220	0

NATURE ET OBJECTIF COMMERCIAL DES OPÉRATIONS NON INSCRITES AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et dans la mesure où la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour l'appréciation de la situation financière de la société; le cas échéant, les conséquences financières de ces opérations pour la société doivent également être mentionnées:

RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIÉES ET LES ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

	Codes	Exercice	Exercice précédent
ENTREPRISES LIÉES			
Immobilisations financières	280/1	8.855.765.158	7.801.388.287
Participations	280	8.855.765.158	7.801.388.287
Créances subordonnées	9271		
Autres créances	9281		
Créances sur les entreprises liées	9291	4.189.721.065	647.806.499
A plus d'un an	9301	4.124.920.408	516.554.824
A un an au plus	9311	64.800.657	131.251.675
Placements de trésorerie	9321		
Actions	9331		
Créances	9341		
Dettes	9351	5.171.317.129	4.708.578.003
A plus d'un an	9361	806.700.000	507.000.000
A un an au plus	9371	4.364.617.129	4.201.578.003
Garanties personnelles et réelles			
Constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise pour sûreté de dettes ou d'engagements d'entreprises liées	9381		
Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour sûreté de dettes ou d'engagements de l'entreprise	9391		
Autres engagements financiers significatifs	9401		
Résultats financiers			
Produits des immobilisations financières	9421	347.497.525	390.848.751
Produits des actifs circulants	9431	88.719.868	31.778.965
Autres produits financiers	9441	6.980.256	
Charges des dettes	9461	127.195.877	87.593.685
Autres charges financières	9471	142.307	106.803
Cession d'actifs immobilisés			
Plus-values réalisées	9481	7.371.483	156.864.236
Moins-values réalisées	9491		20.881.183
ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION			
Immobilisations financières	282/3	27.339.036	20.677.968
Participations	282	27.339.036	20.677.968
Créances subordonnées	9272		
Autres créances	9282		
Créances	9292	62.177.238	69.232.067
A plus d'un an	9302		
A un an au plus	9312	62.177.238	69.232.067
Dettes	9352		
A plus d'un an	9362		
A un an au plus	9372		

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIÉES EFFECTUÉES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE CELLES DU MARCHÉ

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication de la nature des rapports avec la partie liée, ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position financière de la société

En l'absence de critère légaux permettant d'inventorier les transactions avec des parties liées qui seraient conclues à des conditions autres que celles du marché, aucune information n'a pu être reprise dans l'état XVIIIbis.

Exercice

RELATIONS FINANCIÈRES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GÉRANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES QUI CONTRÔLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT L'ENTREPRISE SANS ÊTRE LIÉES À CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTRÔLÉES DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES PERSONNES

Créances sur les personnes précitées

Conditions principales des créances

Garanties constituées en leur faveur

Conditions principales des garanties constituées

Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

Conditions principales des autres engagements

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, à charge du compte de résultats, pour autant que cette mention ne porte pas à titre exclusif ou principal sur la situation d'une seule personne identifiable

Aux administrateurs et gérants

Aux anciens administrateurs et anciens gérants

Codes	Exercice
9500	
9501	
9502	
9503	1.711.957
9504	1.428.421

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIÉ (ILS SONT LIÉS)

Emoluments du (des) commissaire(s)

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par le(s) commissaire(s)

Autres missions d'attestation

Missions de conseils fiscaux

Autres missions extérieures à la mission révisoriale

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)

Autres missions d'attestation

Missions de conseils fiscaux

Autres missions extérieures à la mission révisoriale

Codes	Exercice
9505	362.680
95061	
95062	161.062
95063	254.129
95081	
95082	
95083	

Mentions en application de l'article 133, paragraphe 6 du Code des sociétés

N°	BE 0403.091.220	C 5.17.1
----	-----------------	----------

DÉCLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

Informations à compléter par les entreprises soumises aux dispositions du Code des sociétés relatives aux comptes consolidés

L'entreprise établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion

BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend l'entreprise:

Etat des personnes occupées

Travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel

	Codes	1. Temps plein <i>(exercice)</i>	2. Temps partiel <i>(exercice)</i>	3. Total (T) ou total en équivalents temps plein (ETP) <i>(exercice)</i>		3P. Total (T) ou total en équivalents temps plein (ETP) <i>(exercice précédent)</i>
Au cours de l'exercice et de l'exercice précédent						
Nombre moyen de travailleurs	100	844,1	119,7	936,4 ETP		968,3 ETP
Nombre d'heures effectivement prestées	101	1.356.686	144.230	1.500.916	T	1.573.389
Frais de personnel	102	141.301.990	20.090.330	161.392.321	T	157.872.236
Montant des avantages accordés en sus du salaire	103	XXXXXXX	XXXXXXX		T	T

A la date de clôture de l'exercice

Nombre de travailleurs

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée

Contrat à durée déterminée

Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini

Contrat de remplacement

Par sexe et niveau d'études

Hommes

de niveau primaire

de niveau secondaire

de niveau supérieur non universitaire

de niveau universitaire

Femmes

de niveau primaire

de niveau secondaire

de niveau supérieur non universitaire

de niveau universitaire

Par catégorie professionnelle

Personnel de direction

Employés

Ouvriers

Autres

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
105	830	106	912,3
110	818	104	900
111	12	2	12,3
112			
113			
120	576	20	590,4
1200			
1201	69	5	72,7
1202	120	6	124,8
1203	387	9	392,9
121	254	86	321,9
1210			
1211	40	20	55,6
1212	107	39	137,6
1213	107	27	128,7
130	30		30
134	800	106	882,3
132			
133			

Personnel intérimaire et personnes mises à la disposition de l'entreprise

Au cours de l'exercice

Nombre moyen de personnes occupées
 Nombre d'heures effectivement prestées
 Frais pour l'entreprise

Codes	1. Personnel intérimaire	2. Personnes mises à la disposition de l'entreprise
150	1,2	
151	2.274	
152	105.612	

Tableau des mouvements du personnel au cours de l'exercice

Entrées

Nombre de travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée
 Contrat à durée déterminée
 Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini
 Contrat de remplacement

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
205	67	3	68,8
210	57	2	58,7
211	10	1	10,1
212			
213			

Sorties

Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée
 Contrat à durée déterminée
 Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini
 Contrat de remplacement

Par motif de fin de contrat

Pension
 Prépension
 Licenciement
 Autre motif
 Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins à mi-temps, à prester des services au profit de l'entreprise comme indépendants

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
305	99	21	113,7
310	94	20	107,9
311	5	1	5,8
312			
313			
340	6	1	6,3
341	22	2	23,4
342	16	13	25,3
343	55	5	58,7
350			

Renseignements sur les formations pour les travailleurs au cours de l'exercice**Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère formel à charge de l'employeur**

Nombre de travailleurs concernés

Nombre d'heures de formation suivies

Coût net pour l'entreprise

dont coût brut directement lié aux formations

dont cotisations payées et versements à des fonds collectifs

dont subventions et autres avantages financiers reçus (à déduire)

Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère moins formel ou informel à charge de l'employeur

Nombre de travailleurs concernés

Nombre d'heures de formation suivies

Coût net pour l'entreprise

Initiatives en matière de formation professionnelle initiale à charge de l'employeur

Nombre de travailleurs concernés

Nombre d'heures de formation suivies

Coût net pour l'entreprise

	Codes	Hommes	Codes	Femmes
	5801	472	5811	258
	5802	17.331	5812	9.449
	5803	2.345.606	5813	1.278.826
	58031	2.345.606	58131	1.278.826
	58032		58132	
	58033		58133	
	5821	590	5831	322
	5822	9.713	5832	5.296
	5823	586.096	5833	312.543
	5841		5851	
	5842		5852	
	5843		5853	

RÈGLES D'ÉVALUATION

X. RESUME DES REGLES PROPRES A L'ENTREPRISE ET PRESIDENT AUX EVALUATIONS DANS L'INVENTAIRE PREVU A L'ARTICLE 7 DE LA LOI DU 17 JUILLET 1975

1. Frais d'établissement

A partir du 1er janvier 2001, les frais d'établissement seront pris en charge par le compte de résultats de l'exercice au cours duquel ils sont exposés. Les frais d'établissement capitalisés avant cette date continuent à être amortis sur une durée maximum de 5 ans.

2. Immobilisations incorporelles

Les frais de recherche et de développement utiles aux activités futures de l'entreprise sont portés à l'actif pour leur prix coûtant dans la mesure où cette activation est la condition requise pour l'obtention d'avantages fiscaux ou autres.

Ils sont amortis au rythme maximum autorisé par les réglementations concernées.

Les frais liés à l'enregistrement, à l'introduction ou à l'utilisation d'un brevet ou d'une marque sont portés à l'actif pour leur prix coûtant, dans la mesure où celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur d'utilisation ou de rendement futur de la marque.

Lorsque leur durée d'utilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font l'objet d'amortissements répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en outre l'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles dont l'utilisation est limitée dans le temps font l'objet d'amortissements répartis, par tranches annuelles égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée d'utilisation économique de ces biens.

Ces immobilisations font l'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation ; plus particulièrement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui ont cessé d'être affectées durablement à l'activité de l'entreprise font, le cas échéant, et lorsque la législation locale le permet, l'objet d'un amortissement complémentaire, à l'effet d'en aligner l'évaluation sur la valeur probable de réalisation.

Les amortissements pratiqués sur les immobilisations des succursales étrangères sont convertis en EUR au cours de change de la fin de l'exercice à charge duquel ils sont imputés. Lorsque à la date de clôture, par suite de la dépréciation des devises par rapport au EUR, le solde restant à amortir en EUR excède leur valeur résiduelle en devises éventuellement réévaluée, en vertu des lois et règlements locaux, et convertie en EUR au cours de clôture, l'excédent fait l'objet d'une prise en charge supplémentaire calculée de telle manière que le rapport existant entre les valeurs résiduelles et les valeurs initiales soit égal dans les livres belges et dans les livres étrangers. Les immobilisations corporelles, dont l'utilisation n'est pas limitée dans le temps, font l'objet de réductions de valeur en cas de moins-value durable.

4. Immobilisations financières et créances à plus d'un an

Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financières et sur les créances à plus d'un an lorsque leur évaluation fait apparaître une moins-value durable par rapport à leur valeur d'acquisition.

5. Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthode LIFO ou par application de la méthode des prix moyens pondérés.

Le coût de revient des fabrications comprend, outre les coûts de production qui sont directement imputables aux produits, ceux qui leur sont indirectement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la valeur des stocks est prescrite par les législations nationales.

6. Commandes en cours d'exécution

Les commandes en cours d'exécution sont évaluées à leur coût de revient à l'exclusion de toutes charges financières.

7. Provisions pour risques et charges

A la clôture de l'exercice, il est procédé à un examen des risques dont l'existence pourrait justifier la création de nouvelles provisions, ainsi qu'à une actualisation des risques en considération desquels ont été constituées les provisions existantes.

8. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de l'actif et du passif, les droits et engagements des succursales étrangères sont convertis en EUR au cours de clôture de fin d'exercice. Les produits et les charges des succursales étrangères sont convertis en EUR au cours moyen de l'exercice.

Lorsque les écarts de conversion résultant de l'application de la présente règle, dégagés devises par devises, ou par groupe de devises liées économiquement, correspondent à des pertes latentes, ils sont pris en charge par le compte de résultats. Ceux correspondant à des gains latents sont maintenus au bilan en compte de régularisation. Les différences de change réalisées sur les transactions en devises étrangères sont portées au compte de résultats.

Résultat opérationnel¹ en hausse dans chaque Secteur d'activité

Le présent rapport de gestion porte aussi bien sur les comptes consolidés du Groupe Solvay que sur les comptes statutaires de Solvay SA.

- Naissance d'un acteur majeur de la chimie mondiale suite à l'acquisition de la société Rhodia en septembre 2011
- Chiffre d'affaires net² pro forma³ (12 693 millions EUR) en hausse de 14 % dans un contexte d'activité globalement soutenu
- Forte progression du REBITDA¹ pro forma : +11 % à 2 068 millions EUR
- Génération d'un Free Cash Flow⁴ pro forma des activités poursuivies de 656 millions EUR
- Résultat net pro forma des activités poursuivies de 825 millions EUR contre 406 millions EUR en 2010
- Dividende 2011 proposé : 3,0667 EUR brut par action (stable par rapport à celui de 2010)

Le rapport de gestion pour la période comptable se terminant le 31 décembre 2011, repris aux pages 11 à 17, 149 à 162 (analyse des risques) et 181 à 209 (déclaration de gouvernance d'entreprise), a été préparé conformément à l'article 119 du code des sociétés et a été approuvé par le Conseil d'Administration du 15 février 2012.

Naissance d'un acteur majeur de la chimie, leader sur ses marchés

Solvay a créé avec Rhodia un acteur majeur de la chimie avec un chiffre d'affaires de 12,7 milliards EUR, dont 40 % réalisé dans des pays à forte croissance, et un REBITDA de 2,1 milliards EUR. Ce nouveau Groupe se classe désormais parmi les 10 plus grands chimistes mondiaux.

Le Groupe s'appuie sur des positions d'excellence : 90 % de son chiffre d'affaires est réalisé dans des activités où il figure parmi les trois premiers mondiaux. Il est l'un des leaders mondiaux de polymères spéciaux à haute performance et le leader mondial du carbonate de soude et du peroxyde d'hydrogène. Il apporte également son leadership dans les matériaux de spécialités (silices, formulations à base de terres rares), les produits destinés aux marchés de grande consommation (tensio-actifs et polymères naturels de spécialités, câbles acétate) et les plastiques techniques à base de polyamide 6.6.

La complémentarité des activités industrielles de Rhodia et de Solvay dote le nouvel ensemble d'une exposition dans des marchés très diversifiés : spécialités chimiques destinées aux produits de grande consommation, construction, automobile, énergie, eau, environnement, électronique...

Ce nouvel ensemble, coté sur NYSE Euronext Bruxelles et Paris, a pour ambition de s'affirmer comme un grand groupe chimique mondial résolument engagé dans le développement durable et focalisé sur l'innovation et l'excellence opérationnelle.

L'intégration de Rhodia au sein de Solvay progresse tel que prévu

L'intégration conjugue les forces et excellences de Rhodia à celles de Solvay.

Des actions importantes ont déjà été initiées :

- Les programmes de réduction de coûts relatifs aux achats et à la logistique ont été lancés et généreront des économies de 250 millions EUR par an. Elles seront pleinement effectives dans les trois ans.
- Les nouvelles organisations des fonctions corporate devraient être mises en place au 1er semestre 2012. Le programme d'alignement des autres fonctions se poursuit.
- Solvay Energy Services a été créée le 1er janvier 2012.

Solvay est confiant dans sa capacité à délivrer les synergies d'intégration annoncées de 250 millions EUR par an à l'horizon 2014, auxquelles s'ajoutent les économies annoncées de 120 millions EUR par an à partir de fin 2012 relatives au programme Horizon.

Au cours de l'exercice 2012, ces deux programmes d'optimisation devraient déjà générer plus de 100 millions EUR d'économies brutes⁵.

¹ REBITDA : résultat opérationnel avant amortissements, éléments non récurrents, charges financières et impôts.

² Le chiffre d'affaires net comprend les ventes de biens et les prestations de service à valeur ajoutée liées aux métiers et savoir-faire de Solvay. Il exclut principalement les transactions de trading sur matières premières et utilités et les autres revenus annexes du Groupe (par exemple temporaires).

³ Les données pro forma reflètent les résultats (1) comme si l'acquisition de Rhodia avait eu lieu au 01/01/2010, (2) en harmonisant les règles comptables et (3) en éliminant les impacts PPA (Purchase Price Allocation).

⁴ Flux de trésorerie des activités opérationnelles + flux de trésorerie d'investissement, hors acquisition et cession de filiales et participations + dividendes reçus de sociétés mises en équivalence.

⁵ Avant frais associés, non récurrents.

Marche des affaires (pro forma)

L'acquisition de Rhodia a été clôturée le 16 septembre 2011. Seuls les résultats du 4e trimestre de Rhodia sont inclus dans les comptes consolidés IFRS du groupe Solvay.

De façon à donner des informations comparables et complètes, Solvay publie des résultats financiers ajustés pro forma, en plus des comptes consolidés IFRS sur l'année 2011. Les commentaires de la marche des affaires sur l'année 2011 ci-dessous portent sur les chiffres pro forma.

Le chiffre d'affaires net de l'année 2011 s'établit à 12 693 millions EUR, en progrès de 14 %.

Le contexte d'activité est resté soutenu tout au long de l'année 2011 dans la majorité des activités, comme en témoigne la hausse des volumes de vente aussi bien en Chimie (+4 %), en Plastiques (+2 %) que dans le Secteur Rhodia (+3 %).

L'activité a été particulièrement dynamique en Specialty Polymers, en Advanced Materials et en Consumer Chemicals ; leurs volumes de vente à périmètre constant sont en hausse de respectivement 6 %, 19 % et 6 % par rapport au niveau d'activité déjà élevé de l'année 2010.

D'autres activités ont par contre été confrontées à un net ralentissement de la demande durant les derniers mois de l'année, en particulier les Vinyly, les produits chimiques fluorés et, dans une moindre mesure, les Polyamide Materials. La part des ventes réalisées par le groupe Solvay dans les régions à forte croissance s'inscrit en nette progression. En 2011, Solvay a réalisé 40 % de ses ventes en Amérique latine, en Asie et dans le reste du monde.

Le REBITDA de l'année 2011 s'établit à 2 068 millions EUR contre 1 862 millions EUR en 2010, soit une hausse de 11 %. La priorité a été donnée à la génération de cash, en particulier au 4e trimestre, ce qui a notamment permis de réduire sensiblement les stocks.

La progression du REBITDA du Secteur Plastiques (+6 % à 590 millions EUR) s'explique par la performance opérationnelle record des Specialty Polymers dans un contexte d'activité très soutenue. La marge – REBITDA sur chiffre d'affaires net – de cette activité s'élève à 29 % en nette hausse grâce à des prix de vente plus élevés, à une amélioration sensible des performances industrielles et à un meilleur mix produits. Les résultats des Vinyly sont, quant à eux, sous forte pression depuis la fin de l'été malgré de gros efforts de compression des coûts. Sur l'ensemble de l'année, leur REBITDA enregistre une légère baisse de 4 % par rapport à 2010, avec une marge – REBITDA sur chiffre d'affaires net – de 9 % contre 10 % en 2010.

Le REBITDA du Secteur Chimique est à nouveau en hausse par rapport à l'exercice précédent ; il progresse de 4 % à 491 millions EUR. Le résultat des Essential Chemicals est supérieur de 9 % à celui réalisé en 2010 ; il a été soutenu par une demande en hausse dans la majorité de ses activités et par un bon niveau de rentabilité, les augmentations des prix de vente ayant plus que compensé le renchérissement de l'énergie et de certaines matières premières. Malgré une très bonne performance opérationnelle au 1er semestre, le REBITDA des Special Chemicals s'inscrit à la baisse du fait d'un net ralentissement de l'activité durant les derniers mois de l'année.

Le Secteur Rhodia enregistre un REBITDA record de 1 119 millions EUR. Cette hausse de 16 % comparée à 2010 illustre l'exécution réussie de sa stratégie de croissance rentable et confirme les ambitions liées à cette acquisition. Rhodia a tiré parti de son portefeuille d'activités de qualité et résilient, de sa solide présence dans les régions en forte croissance et d'un excellent "pricing power". Les volumes ont progressé de 3 %. L'acquisition de Feixiang, consolidée depuis décembre 2010, a enregistré une croissance à deux chiffres. Dans un contexte de hausse des coûts de matières premières et d'énergie, le "pricing power" a généré un impact prix net positif de 158 millions EUR sur le REBITDA. Les pôles Consumer Chemicals et Advanced Materials, puissants moteurs de croissance, affichent une rentabilité en hausse de plus de 30 %, avec des REBITDA respectifs de 364 millions EUR et 267 millions EUR. Polyamide Materials, en recul de 23 % par rapport à une base de comparaison élevée en 2010, a souffert d'un faible niveau d'activité au second semestre.

Le pôle Acetow & Eco Services, en hausse de 7 %, a profité tout au long de l'année d'une bonne dynamique sur des marchés pourtant matures. Energy Services reste stable.

Le REBITDA de New Business Development s'élève à -53 millions EUR ; il traduit les efforts de recherche menée dans des domaines prometteurs et importants pour le développement du Groupe en dehors de ses activités traditionnelles.

Le REBITDA de Corporate et Support d'activités s'élève à -79 millions EUR contre -80 millions EUR en 2010.

Commentaires sur les autres chiffres clés du compte de résultats (IFRS) de l'année 2011

Les commentaires sur les autres chiffres clés du compte de résultats ci-dessous portent sur les chiffres IFRS 2011. Les éléments non récurrents s'élèvent à -188 millions EUR. Ils sont impactés à hauteur de -160 millions EUR par la réévaluation à la juste valeur des stocks de Rhodia incluse dans le bilan d'ouverture au 30 septembre 2011. Ils

comprennent en outre la reprise d'une provision à hauteur de 27 millions EUR suite à la décision de la Cour de justice européenne d'annuler les amendes imposées à Solvay par la Commission européenne en 2000 pour violation des règles de la concurrence sur le marché du carbonate pour la période précédant 1990, ainsi que la reprise partielle d'une provision à hauteur de 24 millions EUR suite à la décision de la Cour générale européenne de réduire l'amende infligée à Solvay en 2006 par la Commission européenne pour violation des règles de la concurrence sur le marché du peroxyde. Solvay a décidé de faire appel de ce dernier jugement. Ils sont également impactés par les coûts d'acquisition du groupe Rhodia à hauteur de 33 millions EUR et des charges de restructuration relatives au déploiement du programme Horizon (15 millions EUR).

Les charges sur endettement net s'élèvent à -208 millions EUR. Les charges sur emprunts s'élèvent à -159 millions EUR. La dette financière brute du groupe Solvay s'élève à 4 168 millions EUR à fin décembre 2011. Les produits de placement de trésorerie s'élèvent à 39 millions EUR. Le coût d'actualisation des provisions s'élève à 72 millions EUR.

Les charges d'impôts s'élèvent à -19 millions EUR.

Signalons la comptabilisation d'un actif d'impôt différé de 60 millions EUR lié à la cession en interne de l'activité de Solvay Advanced Polymers Belgium, la réduction de valeur d'un actif d'impôt différé en Belgique de 31 millions EUR et la réduction d'un passif d'impôt différé de 47 millions EUR lié à l'allocation du prix d'acquisition de Rhodia.

Le résultat net s'élève à 296 millions EUR. La contribution négative des "discontinued operations" à hauteur de -38 millions EUR s'explique principalement par l'ajustement de -47 millions EUR relatif au fonds de roulement postérieur à la clôture de la vente des activités pharmaceutiques. Le résultat net part Solvay s'élève à 247 millions EUR.

Gestion énergétique

Les dépenses énergétiques sont une composante importante de la structure de coûts du Groupe. Elles sont estimées à 1,2 milliard EUR par an (sur la base pro forma en 2011).

Le groupe Solvay mène une politique énergétique dynamique depuis de nombreuses années. Rappelons à cet égard que Solvay opère un parc mondial d'autoproduction d'énergie qui représente à ce jour une puissance installée de 1 000 MW.

Plus récemment, la création de la GBU Solvay Energy Services en date du 1er janvier 2012 est à souligner. Elle résulte de la mise en commun des compétences et savoir-faire clés de Solvay et de Rhodia dans le domaine énergétique.

Cette nouvelle entité a pour mission d'optimiser la facture énergétique et les émissions de CO2 du Groupe et pour le compte de tiers. Solvay Energy Services a pour objectif, d'une part, d'optimiser les achats d'énergie du nouvel ensemble et, d'autre part, d'accompagner l'ensemble des Business Units et des sites de production du Groupe dans leur gestion de l'énergie et du CO2.

Ces différentes ressources sont mises au service de l'objectif fixé par le Groupe de réduire de 20 % sa facture énergétique et ses émissions de gaz à effet de serre d'ici à 2020.

Structure de financement

Les capitaux propres s'élèvent à 6 653 millions EUR à fin 2011, comparables à ceux de fin 2010 (6 708 millions EUR). Le groupe Solvay est passé d'une situation de trésorerie nette positive à fin décembre 2010 (2 993 millions EUR) à une situation d'endettement net de 1 760 millions EUR à fin décembre 2011 suite à l'acquisition de Rhodia pour un montant total en cash de 3 953 millions EUR. À fin 2011, le ratio d'endettement net sur capitaux propres s'élevait à 26 %, traduisant la priorité que le groupe Solvay donne à une situation financière saine.

Les ratings à long et court termes de Solvay sont respectivement Baa1/P2 (outlook négatif) chez Moody's et BBB+/A2 (outlook négatif) chez Standard & Poor's.

Compte tenu du succès de l'offre d'acquisition de Rhodia, les 880 766 actions propres détenues par Solvay SA, au titre de emploi partiel temporaire de la trésorerie provenant de la vente des activités pharmaceutiques, ont été transférées à Solvay Stock Option Management SPRL en vue de la couverture du programme de stock options. En date du 17 février 2012, la participation de Solvay Stock Option Management SPRL dans Solvay s'élevait à 2,81 %.

Free Cash Flow⁶

Le Free Cash Flow pro forma des activités poursuivies de l'année 2011 s'élève à 656 millions EUR.

Le Free Cash Flow IFRS des activités poursuivies de l'année 2011 s'élève à 371 millions EUR.

⁶ Flux de trésorerie des activités opérationnelles + flux de trésorerie d'investissement, hors acquisition et cession de filiales et participations + dividendes reçus de sociétés mises en équivalence.

- Le cash flow opérationnel IFRS des activités poursuivies s'élève à 838 millions EUR. Outre l'EBIT de 515 millions EUR, les éléments suivants sont à mettre en évidence :
 - Les amortissements et dépréciations d'actifs s'élèvent à 455 millions EUR. Les amortissements et dépréciations d'actifs du Secteur Rhodia du 4^e trimestre s'élèvent à 111 millions EUR.
 - Le fonds de roulement baisse de 303 millions EUR. Outre l'impact de la vente des stocks de Rhodia réévalués à la juste valeur dans le bilan d'ouverture au 30 septembre 2011 dans le cadre de l'allocation du prix d'acquisition de cette société, cette baisse témoigne des efforts très importants réalisés par le Groupe pour réduire son fonds de roulement.
- Le cash flow d'investissement IFRS des activités poursuivies s'élève à -4 679 millions EUR.
 - L'investissement principal concerne l'acquisition de la société Rhodia pour un montant en cash de 3 953 millions EUR.
 - Les autres investissements s'élèvent à 845 millions EUR. Outre la santé, la sécurité et l'environnement ainsi que la maintenance de l'outil industriel, ils concernent un nombre limité de projets stratégiques orientés par priorité vers l'expansion géographique et vers les choix posés en matière de développement durable. L'investissement le plus matériel concerne l'augmentation de capital de 167 millions EUR dans RusVinyl (partenariat entre SolVin et Sibur pour la construction en Russie d'une usine de PVC).

Investissements et Recherche et Développement en 2011

Les investissements 2011 s'élèvent à 845 millions EUR, hors impact de l'acquisition de Rhodia. Sur base pro forma, ils s'élèvent à 1 058 million EUR.

Le budget d'investissements 2012 s'élève à 862 millions EUR. Il prévoit la poursuite d'investissements stratégiques orientés vers le développement durable et l'expansion de capacités dans les régions à fort potentiel de croissance. Les frais de Recherche et Développement 2011 s'élèvent à 156 millions EUR. Sur une base pro forma, ils s'élèvent à 218 millions EUR.

Le budget de Recherche et Développement 2012 s'élève à 244 millions EUR. Des activités importantes de Recherche et Développement seront notamment menées en Specialty Polymers, en Consumer Chemicals et en New Business Development.

Effectifs

Le groupe Solvay employait 29 121 équivalents temps plein au 31 décembre 2011. Par rapport aux effectifs à fin 2010 (16 785 équivalents temps plein), l'évolution s'explique principalement par l'acquisition de la société Rhodia, qui comptait 14 255 équivalents temps plein à fin décembre 2011.

Performances de la maison-mère Solvay SA

Solvay SA est une société anonyme de droit belge dont le siège social est situé 310, rue de Ransbeek à 1120 Bruxelles.

Les comptes de Solvay SA sont préparés selon les principes comptables généralement acceptés de droit belge et incluent ses succursales française et italienne.

Ces succursales établies l'une à Paris, l'autre à Milan, ont deux objectifs principaux :

1. la détention des participations dans les filiales du groupe en France et en Italie,
2. la prestation de services à ces mêmes filiales, services à caractère administratif, fiscal, juridique.

Les activités principales de Solvay SA consistent, d'une part, à détenir et gérer un certain nombre de participations dans des sociétés du Groupe et, d'autre part, à financer le Groupe à partir des marchés bancaires et obligataires. Par ailleurs, elle gère le centre de recherche de Neder-Over-Heembeek ainsi qu'un nombre très limité d'activités industrielles et commerciales non filialisées.

Le résultat d'exploitation représente le solde des coûts de fonctionnement du siège partiellement compensés par les revenus des activités industrielles et commerciales non filialisées.

Le bénéfice courant avant impôts s'élève à 82 millions EUR contre 211 millions EUR l'an dernier. Il inclut les dividendes reçus de ses différentes participations (363 millions EUR en 2011) ainsi que le différentiel entre les intérêts versés et encaissés sur son activité de financement.

Le solde des résultats exceptionnels s'élève à 209 millions EUR contre 2 543 millions EUR en 2010. Ils comprennent principalement une plus-value de 177 millions EUR sur la cession en interne de l'activité de Solvay Advanced Polymers Belgium.

Le bénéfice net de Solvay SA s'élève en 2011 à 325 millions EUR contre 2 782 millions EUR en 2010. En l'absence de transfert aux réserves, le bénéfice de l'exercice à affecter s'élève à 3 772 millions EUR.

annoncée le 15 février 2012 de céder à Wienerberger sa participation de 50 % dans le capital de Pipelife, sous réserve de l'accord des autorités antitrust.

Gestion des risques

La gestion des risques (processus, risques identifiés et actions entreprises pour les réduire) est décrite aux pages 149 à 162 du Rapport Annuel 2011.

Instruments financiers

La gestion des risques financiers et l'utilisation éventuelle d'instruments financiers afin de les couvrir font l'objet d'une description aux pages 131 à 145 du Rapport Annuel 2011.

Comité d'Audit

La mission, la composition et le mode de fonctionnement du Comité d'Audit sont décrits aux pages 203 et 206 à 207 du Rapport Annuel 2011.

Déclaration de Gouvernance d'Entreprise

La Déclaration de Gouvernance d'Entreprise est reprise aux pages 181 à 209 du Rapport Annuel 2011. Cette Déclaration comprend, entre autres, une description de la structure juridique et de l'actionariat de Solvay, de sa politique en matière de capital social et de dividende, du mode de fonctionnement des Assemblées Générales, de la composition et du mode de fonctionnement du Conseil d'Administration et de ses Comités, de la composition et du mode de fonctionnement du Comité exécutif, la politique de rémunération et le dernier rapport de rémunération, une description des principales caractéristiques des systèmes de contrôle interne et de gestion des risques, les mesures prises par Solvay afin de se conformer aux règles belges en matière d'abus de marché et une description du Code de Conduite du Groupe.

Informations financières IFRS par action

Résultat par action

Le résultat de base par action généré par les activités poursuivies est de 3,51 EUR (contre 0,62 EUR en 2010).

Le dividende

Le Conseil d'Administration du 15 février 2012 a décidé de proposer à l'Assemblée Générale Ordinaire du 8 mai 2012 le paiement d'un dividende total brut de 3,0667 EUR par action, stable par rapport à celui de 2010. Sur la base du cours de clôture du 15 février 2012 (78,40 EUR), ceci représente un rendement de dividende brut de 3,9 %.

Cette évolution est en ligne avec la politique de dividende du Groupe qui consiste à l'augmenter chaque fois que possible et, si possible, ne pas le diminuer.

En ligne avec cette politique, le dividende n'a jamais été réduit depuis 30 ans et a été augmenté certaines années. Compte tenu de l'acompte de 1,20 EUR brut par action (coupon n° 89), qui a été payé le 19 janvier 2012, le solde de dividende sur l'exercice 2011, soit 1,87 EUR brut par action (coupon n°90), sera payé le 15 mai 2012 ; les actions Solvay traiteront "ex-dividende" sur NYSE Euronext dès le 10 mai 2012.

Solvay SA

Rapport du commissaire sur l'exercice clôturé le 31 décembre 2011
présenté à l'assemblée générale des actionnaires

Aux actionnaires

Conformément aux dispositions légales et statutaires, nous vous faisons rapport dans le cadre du mandat de commissaire qui nous a été confié. Ce rapport inclut notre opinion sur les comptes annuels ainsi que les mentions et informations complémentaires requises.

Attestation avec réserve des comptes annuels

Nous avons procédé au contrôle des comptes annuels de Solvay SA pour l'exercice se clôturant le 31 décembre 2011, établis conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, dont le total du bilan s'élève à 14.367.640 (000) EUR et dont le compte de résultats se solde par un bénéfice de l'exercice de 324.672 (000) EUR.

L'établissement des comptes annuels relève de la responsabilité du conseil d'administration. Cette responsabilité comprend entre autres: la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, le choix et l'application de règles d'évaluation appropriées ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes sur base de notre contrôle. Nous avons effectué notre contrôle conformément aux dispositions légales et selon les normes de révision applicables en Belgique, telles qu'édictées par l'Institut des Réviseurs d'Entreprises. Ces normes de révision requièrent que notre contrôle soit organisé et exécuté de manière à obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Conformément aux normes de révision précitées, nous avons mis en œuvre des procédures de contrôle en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les comptes annuels. Le choix de ces procédures relève de notre jugement, y compris l'évaluation du risque que les comptes annuels contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans le cadre de cette évaluation de risque, nous avons tenu compte du contrôle interne en vigueur dans la société pour l'établissement et la présentation sincère des comptes annuels afin de définir les procédures de contrôle appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de la société. Nous avons également évalué le bien-fondé des règles d'évaluation, le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la société, ainsi que la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Enfin, nous avons obtenu du conseil d'administration et des préposés de la société les explications et informations requises pour notre contrôle. Nous estimons que les éléments probants recueillis fournissent une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

Au cours de l'exercice 2006, Solvay SA a acté une réduction de valeur sur Solvay Finance Luxembourg SA, à hauteur

de 2.778 millions EUR afin d'annuler l'effet de la plus-value dégagée lors de l'apport de Solvay Pharmaceuticals

Luxembourg SARL à cette société, dans le cadre d'une réorganisation interne de la structure du groupe. Cet apport avait été effectué à sa juste valeur conformément au droit comptable belge.

Néanmoins, la société avait décidé de limiter l'accroissement de la participation dans Solvay Finance Luxembourg à la valeur historique des participations apportées afin de ne pas influencer de manière excessive les résultats et les fonds propres de Solvay SA par des plus-values internes au groupe. Cette réduction de valeur n'était pas conforme au prescrit du droit comptable belge, qui requiert qu'une telle réduction de valeur soit actée lorsqu'elle reflète une moins-value durable de la participation sous-jacente, ce qui n'était pas le cas. Dès lors, les fonds propres ont été sous-évalués d'un montant de 2.778 millions EUR depuis l'exercice 2006 jusqu'à l'exercice clôturé au 31 décembre 2009, ce qui a donné lieu, chaque année, à une réserve dans notre rapport. La réduction de valeur dont question ci-dessus ayant été reprise en 2010 à l'occasion de la cession des activités pharmaceutiques du Groupe Solvay, le résultat de l'exercice comparatif est surévalué de 2.778 millions d'EUR.

A notre avis, sous réserve de l'incidence sur le compte de résultats comparatif de la question évoquée au paragraphe précédent, les comptes annuels clôturés au 31 décembre 2011 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de la société, conformément au référentiel comptable applicable en Belgique.

Mentions et informations complémentaires

L'établissement et le contenu du rapport de gestion, ainsi que le respect par la société du Code des Sociétés et des statuts, relèvent de la responsabilité du conseil d'administration.

Notre responsabilité est d'inclure dans notre rapport les mentions et informations complémentaires suivantes qui ne sont pas de nature à modifier la portée de l'attestation des comptes annuels:

Le rapport de gestion traite des informations requises par la loi et concorde avec les comptes annuels.

Toutefois, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur la description des principaux risques et incertitudes auxquels la société est confrontée, ainsi que de sa situation, de son évolution prévisible ou de l'influence notable de certains faits sur son développement futur. Nous pouvons néanmoins confirmer que les renseignements fournis ne présentent pas d'incohérences manifestes avec les informations dont nous avons connaissance dans le cadre de notre mandat.

Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure et sous la réserve formulée dans la première partie du présent rapport, la comptabilité est tenue conformément aux dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.

Nous n'avons pas à vous signaler d'opération conclue ou de décision prise par ailleurs en violation des statuts ou du Code des Sociétés. L'affectation des résultats proposée à l'assemblée générale est conforme aux dispositions légales et statutaires.

Au cours de l'exercice, un acompte sur dividende a été distribué à propos duquel nous avons établi le rapport joint en annexe, conformément aux exigences légales.

Diegem, le 16 février 2012

Le commissaire

DELOITTE Reviseurs d'Entreprises

SC s.f.d. SCRL

Représentée par Eric Nys